forme naturales dividuntur divisionem aterie

Divisiones non p̄petit substantie nisi ut habeat q̄ntitatem

Dimensiones interminate precedunt formā in materia: sed di
mensiones terminatae sequuntur formam in materia

Omne quod aduenit enti in actu est accidens

Omne quod substat in ratione substantis primi substrati in ra
tione materie.

Impossibile est formam esse sine materia et non econverso

Materia nō recipit diversas formas nisi quia prius recipit
dimensiones interminate.

Alia celi non diungitur celi esse sed fm opationem et motum.

In celestibus idem est efficiens motum et finis motus.

Impossibile est illud ut quod de se est corruptibile recipiat
eternitatem ab alio

Materia celi est aliquid existens in actu et non in potentia. et
ideo dignius dicitur subiectum q̄s materia

Finis significat agens significatione necessaria sicut motus si
gnificat ipsum mouens.

Quicquid ducenit celestib⁹ in istis inferiorib⁹ hoc ducenit eis
pure et equiquoce vel analogice fm prius et posterius

Folio

Transmutatio argutæ materiam; opatio vero formam.

Primus motus dat omnibus entibus esse et vivere

Virtus infinita est duplex. si finita in vigore; et finita in duratide

Virtus mouens celum est infinita in duratide non autem in vigore

Sequuntur autoritates libri causarum aristotelis:

Omnis causa primaria per se influit ceterum suum quod causa secundaria.
Quicquid potest causa secunda potest et causa prima nobiliori
et altiori tamen modo

Quicquid est causa cause etiam est causa causati

Omnis anima nobilis habet tres operationes. quia in ea est
operatio intellectualis et divina.

Prima causa est semper causa omnium narratione

Causae secundae illuminantur a lumine prime cause

Intelligentia est substantia que non dividitur

Omnis intelligentia fixa est essentia propter bonitatem puram
que est causa prima. unde causa prima est pura bonitas.

Prima causa non habet aliquid etiam. id est materiale. sed omnis
intelligentia et anima habet etiam.

Dicitur intelligentia est plena formis. id est in comprehendibilibus.

Quanto alijs est. propinquius prime cause tanto est simplicius

Quicquid recipitur ab alio recipitur per modum rei accipien-
tis et non recepte.

Omnis virtus unita fortior est seipsa dispersa.

Causa prima regit omnes res creatas propter hoc quod miscet cum eis.

Causa prima influit bonitatem suam omnibus rebus uno influendo
sed res non recipiunt illam bonitatem equaliter. sed secundum capacitas

Causa prima est diuina per se ipsam / item naturae.

Causa prima est super omnem nomen quod nominari potest

Dicitur intelligentia divina facit respectum hoc quod est intelligentia et regit
res propter hoc quod ipsa est diuina. unde habemus quod regere est diuinus.

Causa prima existit in omnibus rebus secundum disponibilem rationem. sed omnia non
persistunt in prima causa secundum dispositiorem rationem secundum multas.

Sequuntur autoritates super primum librum ethico et aristotelis

Omnia bona appetunt. Cognitio finis utilis est in arte

Consusquisitum quod cognoscere bene iudicat.

Nihil differt etate pueri et moribus puerilis.

Bonum quanto munius tanto diuinlus
 Consci proprie ignorantie amirantur omnes
 Sermones inquirendi sunt fm materiam de qua sunt
 In infortunij virtus resulget.
 Duobus existentibus amicis sanctū est phonorare veritatē
 Quis fm stratum iustum est honorare amicum.
 Honor magis est in honorante q̄s in honorato
 Felicitas est pfectio anime fm virtutem perfectam: sicut vna
 mundo non facit ver nec vna dies calida estatem. sic nec vna
 dies vel modicū tempus facit hominem felicem
 Principia maxime valent ad subsequentia.
 Principium plus est q̄s dīmidium totius
 Bona aie maxime sunt bona Omnia vera vero sonant
 Unicusq; delectabile est istud quod amat
 Melior est vsus rei q̄s possessio.
 Impossibile est indigentem operari bona.
 Non oī felix est qui specie turpissimus est et sine prole.
 Felix est sine vituperio sicut tetrogonus.
 Finem laudamus sed ea que sunt ad finem honoramus.
 Felicitas est premium virtutis
 Felix non differt a misero nisi per dīmidium vite.
 Nullus est bonus vel malus personum
 Ratio semper deprecatur ad optima.
 Sequitur auto. ij. libri ethicorum aristotelis.
A Et actibus multum iteratis fit habitus
 Non paup̄ dīts sic vel sic. i. bñ vel male puerū in iumentute
 In obscuris oī vī ap̄is testimonij. Lassiesci īmo multū
 Exercitum temperatum seruans sanitatem
 Fortiter comedere facit fortiter laborare
 Circa voluptates et tristicias est virtus moralis.
 Medicinae sunt per contrarium
 Circa difficultia semp est ars et virtus
 Tria sunt in aia. possessiones: potentie: et habitus seu virtus
 Passio nō ē p̄t: qz fm passionē nec laudamur nec vituparam
 Virtus nō est potentia. qz potentes sumus p̄ naturam
 Virtus est habitus qz habet se pficit et op̄ ei laudabile reddit.

f. 11.

Folio

Omnis virtus consistit in medio scz inter defectuz et excessuz
Virtus certior est et melior omni arte
Datum est facile bonum autem difficile.
Fons est facile attingere medium sed difficile.
Virtus est habitus electus in mente consistens quo ad nos declarata ratione: ut vtiqz sapiens determinabit.
Operationes sunt circa singularia.
Difficile est aliquem esse bonum id est studiosum.
Medium in omnibus rebus est laudabile.

Sequuntur autoritates tertii libri ethicorum aristotelis
Illiis est mori qz facere contra bonum virtutis
Ignorancia excusat peccatum
Consilium non est de fine: sed de his que sunt ad finem.
Quod primum est in intentione: hoc debet ultimum esse in executione
Bonum est principium suarum operationum
Bonum voluntarium est quod simpliciter est bonum.
Bonus singula recte iudicat.
Nullus est bonus vel beatus nisi volens.
Nos sumus domini nostri operationum a principio usqz ad fine
Qualis unusquisqz est talis videtur sibi esse finis.
Terribilissimum omnium terribilium est mors
Fortitudo est aggressio terribilium ubi mors imminent propter bonum saluandum
In repentinis cognoscitur habitus.
Desiderium pueri oportet esse fm preceptum doctoris
In naturalibus desiderijs pauci peccant

Sequuntur autoritates .iiiij. libri ethicorum aristotelis
Virtus et gratiaqz actio debetur danti et non accipienti
Virtuosus bene vtitur quibuscumqz
Dare et non accipere est liberalitas.
Pulcritudo semper est in magno corpore. Unde parui formosissimi dicuntur non autem pulcri.

Maximum bonorum exteriorum est honor
 Primum honorem non est dignus Honor est primus virtutis
 Secundum virtutem solus bonus est honorandus
 Virtus perfecta non fit honor dignus
 Non irasci in quibus oportet insipientis est
 Inuriantem sustinere et seruare suae familiariter decipere servile est.
 Halum seipsum destruit.
 Halum si integre fuerit impotabile erit
 Qualis unusquisque est Italia dicit: Italia opa: et taliter viuit
 Omne mendacium est fugiendum
 Verum bonum est et laudabile.
 Verax laudandus est mendax aut vituperandus.
 Iactator maxime est vituperandus
 Requies et ludus in vita videntur esse necessaria
 Verecundia est timor ingloriationis.
 Verecundia non ducit omni etatis iuuenili. Unus iuuenes
 verecudos laudamus. senem aut verecundum vitupamus. quod se-
 nec causeat id de quo verecundabit.
Consequitur auto. v. libri ethicorum aristotelis
 Unus opropositorum dicitur multis modis. et reliquum
 Quae simpliciter sunt bona hominum per his orat et illa queruntur.
 Declaramus virtutum est iustitia. neque hesperus neque lucis
 serua mirabilis sicut iustitia
 Principatus virum ostendit
 Pessimum est illa quod non solum virtutem malicia ad se. sed etiam ad alios
 Optimus est illa quod non solum virtutem bonitate. scilicet virtute ad se. sed etiam ad
 Duplex est iustitia secundum totalis et partialis Larios.
 Partialis est duplex secundum mutationem et distributionem. Mutationem
 est duplex. scilicet voluntaria et non voluntaria. non voluntaria est duplex.
 secundum occultam et manifestam. occultam ut furtum adulterium. manifestam
 Dicitur malum est magis eligibile maiori malo. Ut vindicta et punitio
 Ubique repudiatur et minus ibi repudiat medius et equale
 Oportet te famulari illi qui bene fecit.
 Denarii est mensura omnis rei. quod est fideiussor non in omni aduersitate
 vel necessitate pro qualibet re qua indigemus.
 Primum instrumentum debet custodiri.

Folio

Princeps debet custodire iustum
Duplex est ius scz naturale & legale Naturale est qd apud omnes h3 eandē potentiam. Legale autē institutū est a lege.

Sacrificare dijs simpliciter est naturale. sed sacrificare hoc vel illud isti vel illi est ad placitum.

Lex prohibet seipsum interficere

A nullus propriopoteſt ſibi pſi iniuriā facere.

Sequitur auto. vi. libri ethicorum aristotelis

DOn ſufficit ad ſciam alicui⁹ q ſcia in vnuersali & pſuſe.

Sed oportet ſcire determinate & diſtinctere

Omnis cognitio fit fm ſimilitudinem.

Conſilium debet eſſe de his que poſſunt ſe aliter habere

Conſilium nō debet eſſe de preteritis ſed de futuris. qz qd factū eſt nō p̄t cēnō factū. **U**nū dicit Agaton. **H**enitum facere non genitum hoc ſolo priuaſ deus

Terum bonum eſt intellectus

Duū q ſunt in anima quib⁹ vñx dicit. ſcz ars. ſcientia. ſapientia: intellectus & prudētia.

Scia eſt de his q nō p̄t aliter ſehabere. i. de eternis.

Dis de eterna eſt ex precognitis vel eſt de precognitis.

Dis eſt recta ratio factibiluz.

Prudentia eſt recta ratio agibilium

Sapientia eſt cognitio rerum diuinarū habens caput inter omnes alias ſcientias

Sapientia eſt certissima omniū alia ſcīaz.

Iuuenes nō p̄t eſſe prudentes. qz prudentia p̄requirit ex perientiam que īdīget tempore.

Dulitudo ipſis facit experientiam

Ad principia non eſt ratio

Conſultata oportet opari velociter. pſiliari autē tarde

Impossibile eſt prudentē. i. ſapientem non eſſe bonum

Habens vñā virtutem habet omnes

Sequitur auto. vii. libri ethicorum aristotelis

Beatitudo nec malitia nec virt⁹ attribuit prie. ſic nec deo. ſed deo honorabil⁹ aliquid virtute. beatitudo vero aliqđ genus malicie: ſcz bestialitas

Homines discuntur fieri dñi, ppter virtutum excellentias
Homo prauus deterior est bestia
Difficile est resistere puetudini, qz assila[n]t nature; facilis tñ est
 transmutare puetudinem qz naturam
Consuetudo est altera natura
Fama quam omnes saniant: omnino non desperditur.
Non solum oportet verum dicere; sed et c[on]tra falsi assignare.
Delectationi intellectuali non est admixta tristitia.
Operationes bestie prae sunt ex natura, sed operationes pra
 uorum hominum ex puetudine
Homo semper indiget aliqua delectatione quasi quadam recrea
 tione ppter multos labores quibus occurunt.
Praior est delectatio in quiete qz in motu
Deus semper simpliciter una gaudet delectatione
Felicitatem super excellens impetrat fortuna
Sequitur auto, vii. libri ethico p[er] aristotelis
Nullus eligere dñi vivere sine amicis h[ab]ens reliqua bona
Quanto maior est fortuna, tanto min[or] est secura.
Duo sumul viventes intelligere et agere sunt potiores qz unus.
In infortunis refugientur est ad amicos
Omnis homo omnium hominum naturaliter est amicus.
Generans ad generatum naturaliter est amicicia
Voices eiusdem gentis naturaliter pl[en]e sunt amici qz alii
Simile diligit sibi simile, verum est p[er] se et non p[er] accidentem
Aamicicia est benivolentia mutua non latens in p[er]trapassis
Tripliciter fit amicicia scz, ppter bonum utile: bonum delectabile
 et ppter bonum honestum. Amicicia ppter bonum utile maxime videtur in sensu eccl[esiastica]o, qz tales non curant delcabilem et tamen utile. Amicicia ppter bonum delcabile uiuenit. Amicicia ppter bonum prima n[atur]a est stabilis. Nullius in uitio cognoscitur nisi mensura sicut ultimum. Sola amicicia bonorum honestorum est intramutabilis.
Non est facile alicui credere de amico qui multo tempore probatus est ab ipso et nunquam sibi iniuste fecit.
Loci distantia non separat amiciciam sed operationem.
Natura maxime triste fugit et appetit delectabile
Ducta colloquia sunt factiva amicicie.

Folio

Perfecta amicicia non est nisi ad vnum. qz qd est supabudás
z pfectū non potest fieri ad plures nisi ad vnum.

Unusquisq; sibi p;si maxime vult bonum

Aamicorum omnia sunt omnia

Pessimum est prarium optimo

Regnū est optima policia **D**al⁹ rex tyranus dicitur

Rex d; se h;e ad suos subditos sicut pastor ad oves

Dater tria bñficia dat. estēm cā essendi generando. z cā disci-
pline informando. z cā nutriendi educando

In qbus nihil est omne in his nec est iusticia nec amicicia

Seruus est organum animatum

Dñi ad seruū nō est amicicia. fm qd seru⁹ ē sibi dissimilis.

Parentes amant filios suos vt aliquid existens sui.

Parentes plus amant filios qz econuerso. quia magis sciunt
parentes qz nati sunt ex eis qz filij

Datres plus diligunt pueros qz patres quia certiores sunt
de eis z plures labores habent circa eos.

Da ioribus d; honor: minorib⁹ vero z indigentib⁹ lucru,

qua honor est retributio virtutis z beneficij

Lucrum est auxilium indigentis.

Retributio debet esse possibilis non digna. vt patz de deo z
parentib⁹ quibus non possumus equale reddere.

Dater potest abnegare filio z non econuerso.

TSequitur auto. ix. libri ethicoz aristotelis.

Magistris dijs z parentib⁹ non reddit equivalens

Magis est muruū dare cui qd debz qz amicis dare.

Aamicis existentibus propter bonum vtile z delectabile illis
cessantibus cessat z amicicia.

Qui singit se amicū z nō ē: peior ē illo qz facit falsam monetaz.

Quāto malicia est circa melius tanto ipsa est peior.

Similis simili ē amic⁹. z ideo bon⁹ malū amare nō potest

Magis tenemur amicis largiri bona qz extraneis

Aamicabilia qz sunt ad alterz veniunt ex amicabilib⁹ qz sunt ad

seipm. **U**nusquisq; est sibi maxime amicus

Amic⁹ d; se h;e ad amicū sicut ad seipm. qz amic⁹ ē alter ipse

Dau⁹ nō est amabilis ad seipm neq; ad alios.

Beniuolentia nō est amicitia est tñ principium ipsius.

Ex beniuolentia diuturna fit amicitia.

Loncordia ad amicitiam pertinet.

Benefactores prius amant beneficiatos q̄d q̄d amēnt ab eis

Omnis artifex plus diligit opus suum q̄d q̄d diligat ab operi
re, ut patet de parentibus respectu filiorum.

Quod cum magnolabore acquiritur magis diligitur, ut patet
de hominibus querentibus pecuniam a labore proprio.

Aamicus debet se habere ad amicum ut genu ad tibiam.

Nuēadmodū cuitas et alia p̄gregatio videt esse principalissi-
mū suū p̄fusus: sicut hō, sed principalissimū in hoc est intellectus.

Ergo homo maxime videtur esse suū intellectus. **E**x predicto
habemus q̄ omnis denominatio debet fieri a principaliori.

Homo est animal politicum aptum natum p̄municare suū
conceptum sive conuiuere.

Amiticia est maxime bonorum exteriorum.

Nelius est cum amicis et precipue cum bonis q̄d extraneis
quibuscumq; alijs commorari.

Felix honestis indiget.

Solitaria difficultis est vita.

Virtuosorum beatissima est vita.

Presentia amicorum est delectabilis tam in bonis fortunis
q̄d in alijs scz malis. In malis quia tristitia alienianēt amicis
adolentib; ipsis. **I**n bonis q̄d delectabile ē p̄uersari cū amico.

Aamicus est consolatio amici visione et sermone.

In omnibus oportet imitari meliores.

Amiticia bonorum coaugetur bonis colloquijs et operibus
quibus ipsi utuntur. **U**nde a bonis bona fiunt.

Sequitur autoritates, p. libri ethicorum aristotelis.

In operibus humanis minus credit sermonib; q̄d opib;
Quando sermones dissonant operibus sensibilib; tūc
contemnuntur.

Ex quibus res generantur in hec soluuntur

Omnis virtus in corpore existens fatigabilis est

Nudem delectant que postmodum non delectant

Unusquisq; maxime opatur in illo quod maxime diligit:

Folio

Delectatio tenet operantem in opere
Operatio delectabilior minus delectabilem expellit. vii am
testifulas non possunt intendere sermonibus.
Non potentes continuer laborare requie indigent
Pha habet delectationes admirabiles puritate et firmitate.
Ultima felicitas hominis consistit in optima operatione
Opume potentie sunt respectu optimi subiecti
Speculatio ipsius veritatis est ipsa felicitas
Vita contemplativa melior est quam vita activa: que est vita secundum ho
minem, quia vita contemplativa est vita diuina
Duplex est vita secundum contemplativa et politica: inter quas contem
plativa est melior: cum sit diuina alia vero humana
Cunus quisque opera sua dirigere debet ad bene vivendum secundum
optimum eorum que sunt in ipso
Optimum in homine est intellectus, quod licet intellectus sit mi
nus in quantitate: tamen maximus est in potestate et preciositate
Tunc quodque dicit maximus quod est principalissimum sui: et hoc
potest dici intellectus, quod intellectus est principalissimum ho
minis, ex quo ideo habemus quod denotatio fit a principaliori
Proprium opus dei est speculatio.
Homo felix siue sapiens indiget aliquiliter rebus exterioribus, quia
natura per se non est sufficiens speculari sibi oportet quod habeat corporis sa
num cibum bonum et reliquum famularum, non tamen indiget multis ac ma
gnis rebus: quod non opere felicem vel phisim esse dominum terre vel maris
Moderate ditati non minus agunt bona quam potentes: immo
etiam magis, unde dicitur quod moderate ditati sunt felices: quod
magis agunt secundum virtutem vel intellectum.
Homo secundum intellectum operans et habens curam est bene dispo
nitus, et ideo amansimum esse videtur
Homo maximes sapiens maxime felix est
Sermones consonantes operibus sunt acceptandi: dissonantes
vero suspicandi
Non facile est homines ex antiqua consuetudine transmutare per sermones
Multi plus coacti obedient necessitatibus quam sermoni lnes.
Nuidam sunt dispositi ad virtutes ex natura: quidam ex consu
tudine: quidam per doctrinam, et ad hoc per doctrinam habeant efficaciam

In auditoribus oportet animam auditoris esse dispositam et preparatam sicut terra ante quod nutrit semen. Oportet bonos protocare per virtutes ad premia. malos autem per penas insanabiles totaliter exterminare.

Contra autoritates aristotelis libri de fortuna bona.

Fabonis exterioribus quorum fortuna est domina non contingit hominem esse felicem.

Ubi plurim⁹ intellect⁹ et ratione ibi quāq⁹ minima est fortuna.

Ubi vero plurima fortuna: ibi minimum quāq⁹ intellectus.

Deum significamus ut dominum existentem ut dignus distribuat bona et malis mala.

Deum verissimum non est prauorum curam habere.

Appetitus naturalis naturaliter tendit ad bona.

Illius sit bū fortunatus qđcūq⁹ directe a genit⁹ sine ratione: ut in plurib⁹

Quid est melius intellectu et scia nisi deus

Deus bene videt presentia preterita et futura.

Poena fortuna caperit naturaliter a deo mouente totā naturā.

Sequuntur autoritates libri ycone mice aristotelis.

Quitas est domus pluralitas p̄d̄is et possessioib⁹ abundans ad bū viuēdu ordinata. Lōcatio viri et scie in aīa

lib⁹ irrationabil⁹ est solū erga pl̄is pereāde. in hoībus vero non
solū gratia illius: sed etiam gratia alterius utilitatis.

Nue parētes potētes exentes fecerūt filiis ipotentib⁹ iterū reportant a potentib⁹ filiis parentes impotētes et senio pfecti.

Natura facit vnu animalium piugabilium forte et sc̄z masculū
re vlciscatur pre fortitudine sibi illata. aliud vero debile sc̄z fe-
minam ut magis se custodiat per timore

Vir non debet iniuriari sc̄mine ut semina non iniuriet ei. Iniu-
tiari sc̄mine est virū cū extranea muliere coire. sed iniuriari vi-
ro sc̄fiam est feminā coire cū extraneo viro fīm. Esiodū poēta
virū oportet. i. experit viro puellam ducere in uxorem ut do-
ceat eam bonos mores: quia muēcula est fleribilior vidua

Huic litudines mores inter viꝝ et mulierē nequaq⁹ sunt amāde
Huius sunt sp̄cs seruū. sc̄z. procurator et opator. Oportet seruū
tria dare. opa: et penam. i. disciplinā: et victu sufficientem. qđ si
ne mercede impossibile est operari.

Folio

Victus autem est merces seruorum qui tamen sine alijs duobus facit seruum proterum

Nemo aliorum bona et propria similiter curat et equaliter.

Quidam interrogatus quid magis impugnat equum. respōdit oculus domini. Alius interrogat quale stercus optimū ad pinguandum agrum. respondit vestigia domini

Impossibile est negligentibus dñis seruos esse sollicitos

Huncq; oporet dñm esse sine custodia: sic nec ciuitatem

Surgere de nocte ad sanitatem: ad philosophiam: et ad bo/ nam dispositionem utile est

Acc questus vestimentoꝝ: nec forma: nec multitudo auritāta est ad mulieris virtutem: quanta est modestia in quolibet opere et desiderium honeste et comp̄ osite vite

Quāto q̄s diligēti obsequiꝝ: rāto maiore gratiā obtinebit.

Nisi parentes pueris exemplum probitatis vite dederint in/ cusbilem adinūcē possunt habere causam

Si mulier cognouit virum sibi iustum ac fidelez esse ipsa eti am circa ipsum iusta et fidelis erit

Multo grauius aliquis fert si honore priuetur q̄s si omnia bo na sua auferantur

Non debet homo sane mētis vbi cunq; et ad quamlibet mul erem muteret semen suum

Autoritates super primum librum politicoꝝ aristotelis.

Domines ratione et intellectu vigentes: naturaliter alii

Dorum domini sunt et rectores

Natura non facit nisi unum instrumentum ad unum opus. ethoc pauperibus est pro seruo

Homo naturaliter est animal politicum et ciuile

Natura nihil facit frustra.

Allum animal a natura habet rationem nisi homo.

Homini sermonem natura dedit

Pars separata a toto non remanet nisi equinoce

Homo solitarius vel est deus vel bestia

Sicut optimum animalium est homo fruens lege. sic pessi/num animalium est homo a lege et iusticia recedens

Heūssima iusticia habens arma sc̄ sciendi

XXXIII

Sine necessariis impossibile est vivere
Seruus naturaliter non est sumptuus sed alterius.
Dopus quod sit a melioribus semper melius est
Quandoque ex multis vnum constitutur: inter illa vnum
 erit regens aliud vero rectum
anno
Anima naturaliter dominatur corpori: ut dñs seruo
 Utile est corpus regi ab anima. ab his enim duobus coniunctis homo constitutur.
Item vtile est omnibus animalibus regi ab homine
Regens naturaliter dignus est recto.
Hasculinum genus naturaliter dignus est feminino
Virtus et malitia determinat sibi seruos et liberos: nobiles et ignobiles.
Domines reputant dignum eponis fieri bonum: sicut ex homine fieri hominem.
Dupliciter dicitur seruus. uno modo eam naturam: alio modo eam legem positam.
Non est possibile vivere sine cibo
Plurimi gen' hoim ex terra et fructib' domesticis vivunt
Natura facit omnia animalia propter hominem
Duplices sunt diuitie. scz naturales et artificiales. naturales sunt possessioes rezz. artificiales vero sunt possessioes pecunie.
Desiderium diuitiarum vadit in infinitum.
Facile est philosophis ditari si volunt
Dagis et minus diversificant speciem.
Lonsilium mulieris est inuialidum: pueri vero imperfectum.
Silencium mulieris prestat ornatum:
CSequitur autoritates. iij. libri politico et aristotelis.
Ques sunt socii vnius ciuitatis
Quo plurimoz est omne minime sortit curam. qr de p
 prijs maxime curant homines: de cõibus autem minus
Multis seru qñqz seruunt deterius paucioribus.
Premium est ciuitati vt sit vna eam amiciciam
Amicorum omnia sunt omnia
Unusquisqz naturaliter amat seipsum
Aamicis auxiliari delectabilissimum est.

8 i

Folio

Sonum est abstinere a muliere propter temperantiam
Perurie malignitatem efficiunt et seditionem
Plures homines discordat propter inegalitatem possessionum.
Qui delectari velit sine tristitia ad philosophiam currat.
Quoniam civitas artificialibus indiget
Leges in honeste licet maximes sint in usu pene tam aboleri
A mulieribus non bene regitur cunctas
Pelius est iudicare finis leges et liras quae ex propria sententia
Dignior dñi instituti si viles fuerint maxime ledunt civitatem
Impossibile est indigenam habere principari et studio vacare.
Unum opus optime sit ab uno.
Sequitur autoritates. iij. libri politiorum aristotelis.
Civitas non est una propter eosdem mores. sed propter eandem
Police est ordo quodam inhabituum ciuitatem in subiectando et
Non est idem bonus homo et bonus cuius principiado.
Hoc pertinet homines habere principari quoniamque sub principe fuerint.
Prudentia est propria virtus principis. fesse ciuem
Optima ciuitas non facit in iustis suis banatum. id. vilis artificis
Quoniamque sunt vii necessario ministrantes dicuntur servi. qui
cunq; autem muniter pluribus dicuntur banacei
Quoniamque intendunt police utilitati eorum recti sunt et iusti. qui aut in
tendunt utilitati proprie virtutis sunt et iudeo pro politico et transgressores.
Oportet bonam ciuitatem de virtute sollicitam esse
Unum virtuosorum melius est principari quam plures et multos alios
Sine iusticia impossibile est inhabitare ciuitatem
Belius est ciuitatem regi uno optimo viro quam una optima;
scilicet muliere vel lege
Ingenuitas est virtus generis id est nobilitas
Turba multa melius iudicat quam viuus tamen.
Belius est iudicium duorum quam viuus tamen
Vires non est apta hata excellere sumum totum.
Sequuntur autoritates. iij. libri politiorum aristotelis.
Dom solum oportet eos corrigere
Civitas non constabit ex una parte sed ex multis: quarum una

paris sunt agricole: sed et artifices manuales. tercia quod negotiatur circa foem, quarta mercenarij. quinta pugnatores et armigeri quos necessarii sunt in ciuitate existentes non debet seruire inimicis.

Qui alterius erit non est per se sufficiens.

Sine principibus impossibile est esse ciuitatem.

Littere vacare non existentibus prouentibus est impossibile.

In genuitas et nobilitas sunt virtutes et diuitie antique.

In omni ciuitate sunt tres species hominum. scilicet pauperes: diuines: et mediocres. inter quos optimi sunt mediocres: quod medium semper est optimum. media possessio bonorum exterorum est optima quia facile estrationi obediunt.

Nobis numerus est pulchri: numerus forte: numerus ingenuus: numerus diunes. habet et ratiū: sed numerus fetidus: numerus debilis: numerus ignobilis. Rōsequitur quod quidam eorum sunt injuriosi et in magnis plorantibus. quod autem astuti et in paruis valde nequeant.

Qui sunt nimis diuites et potentes nec sciuunt nec volunt subiici. qui autem minus ingenii sunt et viles nesciunt principari.

Mediocres ciues maxime salvantur in ciuitate quia ipsi nec desiderant aliena ut pauperes. nec alij pauperes existentes horum substantiam desiderant. et ergo nec insidias patiuntur: neque fraudes faciunt: quapropter sine periculo vivunt.

Maximum eufortunatum est ciues mediocrem substantiam habent retinaculum sufficientem eis. quod propterea regitur ciuitas.

Quanto aliquid magis attingit medium tanto melius est. quanto autem aliquid magis distat a medio tanto peius.

Digne ciuitates plus sunt sediciose quam parue. quia multum est ibi medium.

In magnis negotiis oportet unum ordinare ad unum opus. quod cura meius est intenta circa unum opus quam circa multa.

Sequuntur autoritates. vel libri politicorum aristotelis.

Omodum plus est iniquale est.

Qubique proprius iniquale fit sedatio.

lxxv.

Nobilitas generis et diuitie sunt principia et fontes seditionis.

Nobilitas et virtus in paucis inveniuntur.

Dinores ut sicut equales seditiones faciunt. equales vero resistunt maiores.

g. 1.

Folio

Quod parum est quasi nihil differt ad eo quod non est.
Omnis diversitas videtur facer e seditionem
Seditioes que parue sunt primo quasi non fuerint inter do-
minos conualescunt.
Principium alicuius videtur esse dimidium totius, pater et
filius simul principari nequeunt
Police maxime dissoluuntur propter iusticie transgressiones
Contrariorum contraria sunt factiva
Parue expense sepe facte substantias sepe consumunt.
Periculus est principi dare subditu suo magnos honores.
Regnum seruatur per amicos.
Re iusticiam seruare debet
Contumelia est causa ire
Nullus manum suam mittit ad impossibilia
Non de facili potest inuadiri qui est soberus et vigilans, si qui
est dormiens, quapropter principes ut non sint inuasibiles:
sommum et ebrietatem multum evitare debent.
Princeps debet esse deicola, quia minus timent homines in
iustum pati a principi deicola putant ipsum esse
Oportet principem bones honorare et ipsummet honorem
distribuere
Supplicia autem non debet distribuere per se sed per alios.
Si princeps aliquem de potestate sibi tradita vult deponere
gradatim hoc debet facere: et non simul auferre tota potest.